平成平成平成平成 29292929 年度年度年度年度    第第第第９９９９回回回回    政策調整会議政策調整会議政策調整会議政策調整会議・政策決定会議・政策決定会議・政策決定会議・政策決定会議    会議録会議録会議録会議録①①①①

◆開催日時：平成 30 年１月 23 日（火） 13：00～13：10

◆開催場所：第１委員会室

◆出席委員：市長職務代理者 大原副市長、根耒副市長、樋口教育長、藤原市長公室長

藤浪企画調整部長、大西総務部長

◆審議事項

・岸和田市行財政再建プランについて・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・政策推進課

⇒承 認

◆審議概要

『『『『岸和田市行財政再建プランについて岸和田市行財政再建プランについて岸和田市行財政再建プランについて岸和田市行財政再建プランについて』』』』

〈説 明 者〉大西政策推進課長、宅田行財政改革担当主幹、川中担当員

◎付議依頼書に基づき説明

◎質問や意見等はなく、原案のとおり承認。

別記様式（第 14 条関係）

    平成 30 年 1 月 16 日

政策調整会議付議依頼書政策調整会議付議依頼書政策調整会議付議依頼書政策調整会議付議依頼書

依頼者名        企画調整部長

 下記事項について、効果的かつ効率的な市政運営実施のための会議の設置に関する規程第

14 条の規定に基づき、下記のとおり付議を依頼します。

記

付議事項名 岸和田市行財政再建プランについて

付議の目的
（ポイントを絞り込んで、簡潔

に記載すること。）

標記プランについては、プロジェクトチームを組織し、収支改善

に向けたプランの策定作業を進めてきたところであるが、今般、最

終段階の案が取りまとまったので、その内容を説明し、承認をい

ただきたい。

説明者

政策推進課 課長          大西

        行財政改革担当   宅田

                      川中

付議事項の概要 様式別紙に記載（必ず別紙様式をご提出ください。）

別紙

★取組の目的★取組の目的★取組の目的★取組の目的

★総合計画上の位置付け★総合計画上の位置付け★総合計画上の位置付け★総合計画上の位置付け

基本目標

↑ここにコードを入力 達成された姿

目指す成果

行政の役割

★現状と課題★現状と課題★現状と課題★現状と課題

（単位：千円）
予算額

H27年度 H28年度 H29年度 H30年度 H31年度 H32年度 H33年度 H34年度

38

433

38 433

H30年度 H31年度 H32年度 H33年度 H34年度

433 0 0 0 0

★当該事項に関連する人員増の必要性★当該事項に関連する人員増の必要性★当該事項に関連する人員増の必要性★当該事項に関連する人員増の必要性
※※※※

H30年度 H31年度 H32年度 H33年度 H34年度

★取組の効果を表す指標★取組の効果を表す指標★取組の効果を表す指標★取組の効果を表す指標

単位 H27年度 H28年度 H29年度 H30年度 H31年度 H32年度 H33年度 H34年度

① 千円 1,265,378 2,845,551 1,005,281 1,018,773

②

※事業費及び人員を確約するものではない。

計

433433433433

　平成28年度時点修正の財政推計において、後年度の財政状況の悪化が明らかになった。また、生活保護統計の報告誤りも明らかになり、地方交付
税返還義務などが生じ、加えて厳しい財政状況を迎えた。こういった厳しい財政状況に即応することと、今後の構造改革を進めることを目的に行財政再
建プランを策定したところである。
　プラン確定後は、着実にその内容を実行することが求められる。

人員増の必要性

その他

財源内訳

事業費

決算（見込額） 見込額

対象 市民、職員

どのような
状態を目指す

岸和田市行財政再建プランを策定し、本市が直面している財政的な危機に対する方策と、今後の行財政改革に関する取組の方
向性を明らかにする。今後は、プランに掲げた内容を着実に実行し持続可能な市政運営を実現する。

202030102202030102202030102202030102

（コードは「総計体系」を参照）

有

国費

府費

起債

一般財源

目標値

指標名

効果額の確保

付議会議

付議事項

平成29年度　　第9回会議

岸和田市行財政再建プランについて

無

実施中の取組及び予定する事項

Ⅱ－２　適正で、分かりやすい行財政運営をする

(3)事務を効果的・効率的に行うための体制が整っている

①効率的かつ円滑に業務が実施されている

イ　市及び公営企業の経営の公平性・効率性を確保する

プランの策定

プランの実行